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Öz: Bu araştırma okul öncesi eğitimi öğretmenlerinin eğitim etkinliklerinde 
kullandıkları resimli öykü kitaplarının karakter eğitimi açısından incelenmesi 
amacıyla yapılan tarama modelinde bir çalışmadır. Araştırmada veri toplama 
aracı olarak “Öğretmenlerin Karakter Eğitimine İlişkin Görüş ve Uygulamaları-
nı Belirleme Formu” ve “Resimli Öykü Kitaplarındaki Değerleri İçeren Kontrol 
Listesi” kullanılmıştır. Araştırmanın örneklemini, 2013-2014 eğitim-öğretim yı-
lında Ankara’da resmi anaokullarında görevli 245 öğretmen ile bu öğretmenlerin 
eğitim etkinliklerinde en sık kullandıkları 100 resimli öykü kitabı oluşturmuştur.

Araştırmada incelenen resimli öykü kitaplarının 69’unun yerli yazarlara, 
31’inin ise yabancı yazarlara ait olduğu saptanmıştır. Kitaplarda kontrol listesin-
de yer alan değerlere 742 kez yer verildiği; bu değerlerin 536’sının okul öncesi 
dönem çocuklarına yönelik, 206’sının ise genel değerleri içerdiği; okul öncesi 
dönem çocuklarına yönelik olarak; öğrenme,  araştırma, mutluluk, nezaket/ki-
barlık değerlerine yüksek oranda; başarı, saygı, liderlik, barış/uzlaşı, doğayı ve 
çevreyi sevme ile tutumluluk değerlerine ise düşük oranda yer verildiği; genel 
değerlere yönelik olarak; yardımseverlik, özeleştiri, samimiyet değerlerinin yük-
sek oranda; güç, fedakârlık, eşitlik, öz saygı, adalet, vefa ve vatanseverlik değer-
lerine ise düşük oranda yer verildiği anlaşılmıştır. 

Karakter eğitimine yönelik resimli öykü kitaplarının artırılması ve kitaplarda 
daha farklı çeşitte değere yer verilmesi önerilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Okul öncesi eğitim, resimli öykü kitapları, karakter eği-
timi 
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Abstract

This descriptive study investigated the use of picture story books by pres-
chool teachers in educational activities with regard to character education. The 
instruments of the study were the “Record Form for the Applications and Opini-
ons of the Preschool Teachers about the Character Education” and “Values Che-
ck List for the Picture Story Books.” The sample of the study was 245 teachers 
employed in public preschools in Ankara, Turkey under the Ministry of National 
Education during the 2013-2014 school year. The corpus analyzed was comprised 
of 100 picture story books that were most commonly used by the participating 
teachers. Sixty one of them were written by local writers while 31 of them were 
from foreign writers.  

It’s stated that investigated 69 books belong to local writers while 31 books 
belong to foreign writers. The analysis revealed that the books included 742 va-
lues, of which 536 address preschool children while 206 included general values. 
Analysis further revealed that while learning, researching, happiness, kindness 
values appeared in books for preschool children with high frequency; success, 
respect, leadership, peace, caring for nature and prudence were less frequent-
ly included values. Of the general values, helpfulness, self-criticism, sincerity 
were frequently included in the books. In contrast, power, self-sacrifice, equality, 
self-esteem, justice, fidelity and patriotism were less frequently used. 

In light of the results, it is recommended that the number and the variety of 
picture story books aiming at character education be increased and more values 
be included in picture story books.
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Giriş

Modern yaşam, gençler ve çocukları kolay tüketilir küresel kültür ile baş başa bı-
rakmaktadır. Bu durum, temel değerlerin geliştirilip daha görünür kılınmasını, çocuk 
ve gençlerin düşünme ve kavrama kapasitelerinin artırılmasını ve kişisel gelişimleri-
nin izlenmesi yönünde adımların atılmasını gerekli kılmaktadır (TBMM, 2007). Sürdü-
rülebilir bir insanlığın geleceğine olan güven açığını kapatmak ciddi emek ve çaba ile 
mümkündür. Toplumun aktif üyesi olmaya aday çocuğun, toplum tarafından benim-
senen normlar doğrultusunda eğitilmesi, aile ile birlikte toplumun ve aynı zamanda 
okulun görevidir. İnsan yaşamının hangi temel değerler üzerine yönlendirilmesi ge-
rektiği hususu, ders programlarında etkili yaklaşımlarla ele alınamamaktadır. Oysa 
çocukların toplumsal yaşamın gereklerini fark etmeleri ve içselleştirmeleri için küçük 
yaşlardan başlayarak değerleri tanımaya gereksinimleri vardır (Beil, 2003; Alpöge, 
2011). İlgili araştırmalarda temel ahlâkî değerlerde azalma olduğu, bunun ahlâkî çö-
zülmeye yol açtığı, bozulma ve çözülmenin önlenebilmesi için erken çocukluk döne-
minden başlanarak değerlerin aktarılması gerektiğine önemle vurgu yapılmaktadır 
(Keskinoğlu, 2008; Çengel, 2010; Crick, 2010). Bu bağlamda gelişen şartların, değer 
aktarımının etkili bir yöntemi olan karakter eğitimine olan ihtiyacı kararlı bir şekilde 
arttırdığı söylenebilir (Durmuş, 2010; Ekşi, 2008).

Karakter eğitimi, genel anlamıyla çocukları sorumluluklarını üstlenebilecekleri 
uygun seçimler yapabilmelerine imkân sağlayan, bilgi, beceri ve yeteneklerinin geliş-
tirilmesi olarak tanımlanmaktadır. Bir başka ifadeyle karakter eğitimi, çeşitli program-
lar aracılığıyla, yetişen yeni kuşaklara temel insanî değerleri kazandırma, onlara karşı 
sorumluluk oluşturma ve onları davranışa dönüştürme konusunda yardımcı olma 
çabalarının ortak adıdır (Ekşi, 2008). Karakter eğitiminin yapı taşları olan değerler, 
öğretilebilir niteliklerdir. Çocuk içinde yaşadığı toplumun dünyaya bakışını, duygusal 
yönelimlerini, siyasal tercihlerini, inanç ve kültürünü, kısaca değerlerini, yaşamının 
ilk yıllarında öncelikle ailesi ve eğitim kurumlarından sonra da yerel dinamikler ile 
yaşadığı deneyimler sonucunda çevresinden öğrenmektedir (Tunca ve Sağlam, 2013). 
Bu nedenle erken çocukluk dönemde başlayan eğitimin rastlantılara bırakılmadan, 
araştırma bulgularına dayalı planlı etkinlikler ile yürütülmesi gerekmektedir (Oktay, 
1999; Tarkoçin, Berktaş ve Uyanık Balat, 2013).

Çocuğun gelişim özellikleri dikkate alındığında, doğum ile başlayan süreçte, uya-
rıcı çevre, oyun ve eğitim materyalleri, çocuğun seviyesine uygun çocuk edebiyatı 
ürünleri, onun istenen niteliklere sahip bir yetişkin olması açısından kritik öneme sa-
hiptir (Tür ve Turla, 1999). Kabul edilen ve yeni kuşaklar tarafından da kazanılması ge-
rektiğine inanılan tutum ve davranışların, çocuklara eğlenceli ve kolay bir şekilde ka-
zandırılmasında, edebiyat ürünlerinden geçmişten günümüze bir öğretim aracı olarak 
yararlanılmaktadır (Akıncı, 2001). Resimli öykü kitapları, çocuğu hayal dünyasında 
gezdirip, gerçek dünyaya ulaştıran rehberlerdir. Bu kitaplar çocuklarda dil ve bilişsel 
gelişimi desteklemenin yanı sıra karakter eğitimi için de zengin olanaklar sunmakta-
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dırlar (Parker ve Ackerman, 2007). Edebiyat aracılığı ile verilen eğitim, beyne olduğu 
kadar ‘gönül’e de yöneliktir. Edebî ürünler, çocuğa iyi ve kötü birçok deneyimi tanıma 
ve yaşama fırsatı sunmakta; insanlığa ait evrensel değerlerin anlaşılmasına yardımcı 
olmakta ve eğitirken, eş zamanlı olarak eğlendirmektedir (Gönen ve Veziroğlu, 2013).

Türkiye’de okul öncesi dönemden sonraki eğitim kademelerinde ders kitapları ile 
diğer yardımcı kitaplar Milli Eğitim Bakanlığı’nın kontrol ve iznine tabidir. 2003-2004 
eğitim-öğretim yılından itibaren ilköğretim (ilkokul, ortaokul) okullarında, 2006-2007 
eğitim-öğretim yılından itibaren de ortaöğretim kurumlarında, Milli Eğitim Bakanlı-
ğı tarafından standartları belirlenmiş, incelenip basılmasına izin verilen ve ücretsiz 
olarak öğrencilere dağıtılan ders kitapları kullanılmakta; böylece eğitim aracı olarak 
kullanılan kitaplar ve kitaplarda yer alan metinler rastlantılara bırakılmamaktadır. Bu 
durum okul öncesi eğitim için söz konusu olmadığı gibi, bu kurumlara herhangi bir 
yayın da doğrudan önerilmemektedir. Okul öncesi eğitimde kullanılacak her türlü 
kitabın basım, yayım ve dağıtımı ile edebî metinlerin içeriği ve niteliği hakkında her-
hangi bir yasal düzenleme bulunmamaktadır. Önemli ve gerekli olduğu konusunda 
hemfikir olunan okul öncesi dönem çocuk edebiyatı alanının yeteri kadar tanınmama-
sı, kullanılan materyallerin yayınevlerinin reklam ve pazarlama performansına bıra-
kılması kabul edilmesi zor bir durumdur.

Okul öncesi eğitim kurumlarında öğretmenlerin eğitim etkinliklerinde kullandık-
ları resimli öykü kitapları ile ilgili mevcut durumun tespit edilmesi ve bu kitapların 
karakter eğitimi açısından incelenmesi önemlidir. Yukarıda çizilmeye çalışılan genel 
çerçeve içinde bu araştırmanın temel problemini; okul öncesi eğitim öğretmenlerinin 
eğitim etkinliklerinde kullandıkları resimli öykü kitaplarının karakter eğitimi açısın-
dan incelenmesi oluşturmaktadır.

Yöntem

Araştırmanın Modeli

Yöneldiği amaç ve bu doğrultuda toplanan veriler açısından, araştırmada genel ta-
rama modeli kullanılmıştır. Genel tarama modelleri, çok sayıda elemandan oluşan bir 
evrende, evren hakkında genel bir yargıya varmak üzere evrenin tümü ya da ondan 
alınacak bir grup, örnek ya da örneklem üzerinde yapılan tarama düzenlemeleridir 
(Karasar, 2012). Araştırmada tarama yapılırken betimsel yöntemden yararlanılmıştır. 

Çalışma Grubu

Araştırmanın iki çalışma grubu bulunmaktadır. Birinci çalışma grubunu, Ankara 
ilinde bulunan 70 resmi bağımsız anaokulunda 2013-2014 öğretim yılında görev yapan 
245 öğretmen; ikinci çalışma grubunu ise, öğretmenlerin eğitim etkinliklerinde en sık 
kullandıkları resimli öykü kitaplarının kullanılma sıklığına göre sıralanması sonucu 
elde edilen listenin ilk 100 sırasında yer alan kitaplarıdır. 
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Verilerin Toplanması

Araştırmaya ilişkin verilerin elde edilmesinde; öğretmenlerin en sık kullandıkları 
resimli öykü kitaplarına ilişkin bilgilerin de yer aldığı “Öğretmenlerin Karakter Eğiti-
mine İlişkin Görüş Ve Uygulamalarını Belirleme Formu” ile resimli öykü kitaplarının 
karakter eğitimi açısından incelendiği “Resimli Öykü Kitaplarında Değerleri İçeren 
Kontrol Listesi” kullanılmıştır.

Öğretmenlerin karakter eğitimine ilişkin görüş ve uygulamalarını belirleme for-
munun hazırlanıp geliştirilmesinde “uzman incelemesi” stratejisi benimsenmiş, bu 
amaçla, üniversitelerin eğitim fakültelerinin okul öncesi öğretmenliği bölümlerinde 
görevli üç öğretim üyesinden uzman görüşü alınıp, önerilen düzeltmeler yapıldıktan 
sonra forma son şekli verilmiştir.

Literatür taraması sonucunda resimli öykü kitaplarında karakter eğitimini sapta-
maya dönük herhangi bir kontrol listesi veya ölçme aracı olmadığı anlaşıldığından öz-
gün bir kontrol listesinin geliştirilmesine karar verilmiş, yerli ve yabancı kaynakların  
incelenmesi sonrasında oluşturulan taslak kontrol listesi, üniversitelerin okul öncesi 
ve Türkçe öğretmenliği bölümlerinde görevli yedi öğretim üyesine “uzman görüşü” 
alınmak üzere iletilmiştir. Uzman öğretim üyelerinin görüşleri doğrultusunda taslakta 
yer alan benzer değerler elenmiş; kalan değerler ise “okul öncesi için öngörülen değer-
ler” ve “genel değerler” olarak iki ayrı bölümde listelenmiştir. Resimli öykü kitapların-
daki değerleri içeren kontrol listesinin birinci bölümünde okul öncesi dönem çocukları 
için öngörülen 25 değer; ikinci bölümünde ise 22 genel değer yer almaktadır. 

Verilerin Analizi

Araştırma kapsamında incelenecek kitapları belirlemek için, hazırlanan, öğret-
menlerin karakter eğitimine ilişkin görüş ve uygulamalarını belirleme formunda, 
öğretmenler tarafından yer verilen resimli öykü kitapları, hiçbir sınıflamaya tabi tu-
tulmadan listelenmiştir. Elde edilen ham listede toplam 904 ayrı kitabın 1633 kez yer 
aldığı görülmüştür. Resimli öykü kitapları tekrar sıklığına göre en sık olandan başla-
mak üzere sıralanmış, böylece en sık okunan 100 resimli öykü kitabı tespit edilmiştir.  

Resimli öykü kitaplarındaki değerleri içeren kontrol listesi kullanılarak, en sık 
okunan 100 kitabın içerdiği değerler belirlenmiştir. Bunun için “sayısallaştırma” ana-
liz birimlerinden “var” veya “yok” tekniği kullanılmıştır (Yıldırım ve Şimşek 2006). 
Okunan her bir öykü için, karakter eğitimini (kontrol listesinde yer alan değerleri) 
karşılayan olay, olgu ve anlatım var ise kontrol listesi üzerinde “evet” anlamında (1); 
olay, olgu ve anlatım yok ise kontrol listesi üzerinde “hayır” anlamında (0) ile kodlama 
yapılmıştır. Okunan her bir öyküde karakter eğitimini karşılayan olay, olgu ve anlatım 
tekrarlanıyor ise her bir tekrar için (+1) ilave edilerek öykü kitapları incelenmiştir. Re-
simli öykü kitaplarında yer alan değerlere ilişkin veriler, frekans ve yüzde değerlerini 
içeren tablolara dönüştürülüp yorumlanmıştır. 
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Araştırmacı tarafından son incelemeden önce 100 kitap arasında yer alan 24 kitap, 
altı ayrı uzman tarafından da incelenmiş, araştırmacı ile her bir uzman arasında hesap-
lanan korelasyon katsayılarının pozitif ve 0,70 değerinden yüksek olduğu anlaşılmış, 
böylece araştırmacı incelemelerinin tutarlılığı desteklenmiştir. Araştırmada zamana 
bağlı güvenirliği sağlamak için, öyküler, araştırmacı tarafından farklı zamanlarda üç 
defa okunup öykü ile yeterli etkileşim sağlandıktan sonra kodlanarak araştırmacının 
öznel etkisi en aza indirilmiştir. 

Bulgular ve Tartışma

Okul öncesi eğitim öğretmenlerinin eğitim etkinliklerde en sık kullandıkları 100 
resimli öykü kitabının 69’unun yerli yazarlara, 31’inin ise yabancı yazarlara ait olduğu 
tespit edilmiştir. Bu araştırma sonuçları bağlamında yabancı yazarlara ait resimli öykü 
kitaplarının oransal olarak beklenenden fazla olduğu söylenebilir. Gönen ve diğer-
lerine (1995) göre, kitap maliyetini düşürmek için, yayınevleri tarafından genellikle 
yabancı çeviri kitapların basımı tercih edilmektedir.  Çatalcalı Soyer (2009) de küresel-
leşmeye bağlı olarak ortaya çıkan ekonomik, kültürel ve politik dönüşümlerin, çocuk 
kitaplarını da etkisi altına aldığına dikkat çekmektedir. Bu nedenler anaokullarında 
yabancı yazarlara ait çocuk kitaplarının beklenenden çok olmasına ve öğretmenler ta-
rafından kullanılmasına yol açmış olmuş olabilir.

Okul öncesi öğretmenleri tarafından etkinliklerde en sık okunan 100 resimli öykü 
kitabında yer alan değerleri gösteren dağılım Tablo 1’de verilmiştir.

Tablo 1. Resimli Öykü Kitaplarında Yer Alan Değerleri Gösteren Dağılım (n=100)

Resimli öykü kitapları f

Okul öncesi çocuklara yönelik değerler 536

Genel Değerler 206

Toplam 742

Tablo 1 incelendiğinde; araştırmaya alınan kitaplarda toplam 742 değerin yer aldı-
ğı; bunun 536’sının doğrudan okul öncesi dönem çocuklarına yönelik değerler, 206’sı-
nın ise genel değerleri içerdiği tespit edilmiştir. 

Akyol (2012)’un, Türkçe basılmış 250 resimli öykü kitabı üzerinde yaptığı araş-
tırmada, incelenen her bir kitapta ortalama 4,76 kez değerlere yer verildiği; Dirican 
(2013)’ın 135 öykü kitabı üzerinde yaptığı araştırmada ise, her bir kitapta ortalama 16,1 
kez değer ifade eden olay, olgu ve anlatım bulunduğu tespit edilmiştir. Her üç araş-
tırmada, örneklem tespiti, incelenen kitaplar, kontrol listeleri ve analiz yöntemindeki 
farklılıklar dikkate alındığında araştırma bulgularının normal olduğu kabul edilebilir.

Resimli öykü kitaplarında okul öncesi dönem çocuklarına yönelik olarak tespit 
edilen değerleri gösteren dağılım Tablo 2’de verilmiştir.
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Tablo 2. Resimli Öykü Kitaplarında Okul Öncesi Dönem Çocuklarına Yönelik Ola-
rak Tespit Edilen Değerlerin Dağılımı (n=100)

Değerler f % Değerler f %

Öğrenme 73 73,0 Yaratıcılık 15 15,0

Araştırma 56 56,0 Kurallara uyma 13 13,0

Mutluluk 49 49,0 Sabır 13 13,0

Nezaket/Kibarlık 37 37,0 Hoşgörü 11 11,0

Sorumluluk 34 34,0 Dürüstlük 10 10,0

Arkadaşlık/Dostluk 33 33,0 Alçakgönüllülük 10 10,0

Sevgi 28 28,0 Başarı 7 7,0

Empati 26 26,0 Saygı 5 5,0

Çalışkanlık 23 23,0 Barış-Uzlaşı 5 5,0

Kendini kabul/Öz güven 23 23,0 Liderlik 5 5,0

İşbirliği 21 21,0 Doğayı sevme 4 4,0

Özgürlük/Bağımsızlık 17 17,0 Tutumluluk 2 2,0

Paylaşma 16 16,0 - - -

Tablo 2’de; incelenen resimli öykü kitaplarında, okul öncesi dönem çocukları için 
tespit edilen 25 değerin 536 kez yer aldığı belirlenmiştir. Değerlerin dağılımı incelen-
diğinde; öğrenme,  araştırma, mutluluk, nezaket/kibarlık değerlerine yüksek oranda; 
başarı, saygı, liderlik ve barış/uzlaşı, doğayı ve çevreyi sevme, tutumluluk değerle-
rine ise düşük oranda yer verildiği belirlenmiştir. Akyol (2012)’un araştırmasında da 
mutluluk, öğrenme, kibarlık, sorumluluk, arkadaşlık, sevgi, iş birliği değerlerine daha 
fazla yer verildiği; kendini kabul, çalışkanlık, yaratıcılık, saygı, alçakgönüllülük, dü-
rüstlük, hoşgörü değerlerine az yer verildiği tespit edilmiştir. Dirican (2013)’ın çalış-
masında ise resimli öykü kitaplarında; sevgi, paylaşma, mutluluk, nezaket, arkadaşlık, 
değerlerinin çok fazla yer aldığı; hoşgörü, empati, öz güven, çalışkanlık, barış, saygı, 
liderlik ve tutumluluk değerlerinin ise az yer aldığı belirlenmiştir. Işıtan (2005) resimli 
çocuk kitaplarında yer alan konuların benlik kavramıyla ilgisi konulu ilk çalışmasında 
resimli öykü kitaplarında, mutluluk ve doyum, akran ve çevre ilişkileri değerlerinin 
çok fazla olduğunu; resimli öykü kitaplarının biçimsel ve içerik özelliklerini incelediği 
ikinci çalışmasında (Işıtan, 2014) ise sorumluluk, iş birliği, sevgi değerlerine daha fazla 
yer verildiğini tespit etmiştir. Court ve Rosental  (2007) kurallara ve yasalara uyma 
değerinin resimli kitaplarda çok az bulunduğu sonucuna ulaşmışlardır. Tosunoğlu 
ve Kayadibi (2006), hoşgörü temasına çocuk kitaplarında oldukça düşük bir oranda 
rastladıklarını; Karatay (2011) ise araştırma kapsamındaki kitapların sadece birinde 
alçakgönüllülük değerinin bulunduğuna dikkat çekmektedir. Resimli öykü kitapları 
deneyim kazandırıcı bir eğitim aracı olarak, çocukların kendilerini geliştirmelerine ve 
gerçekleştirmelerine katkı sağlayacak özellikleri içinde barındırdığından; sadece be-
lirli değerlere değil, çocukların gelişimleri ve ihtiyaçları doğrultusunda tüm değerlere 
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yer vermesi gerekir  (Zhang ve Morrison, 2010; Uzmen ve Mağden, 2002; Court ve 
Rosental, 2007; Linter 2011; Yağcı, 2007; Sever, 2002).  

Bu durumda, resimli öykü kitaplarında, öğrenme, araştırma/öğrenmeye isteklilik, 
mutluluk, nezaket gibi belirli değerlerin yanı sıra, çocukların karakter gelişimi açısın-
dan gereksinimlerini karşılayacak nitelikte; başarı, saygı, liderlik, barış/uzlaşı, doğayı 
ve çevreyi sevme ve tutumluluk gibi farklı değerlerin de daha fazla ele alınması ve 
öğretmenlerin de bu değerleri içinde barındıran kitapları tercih etmeleri gerektiği söy-
lenebilir.

Resimli öykü kitaplarında yer alan genel değerleri gösteren dağılım Tablo 3’te ve-
rilmiştir. 

Tablo 3. Resimli Öykü Kitaplarında Yer Alan Genel Değerlerin Dağılımı (n=100)

Genel Değerler f % Genel Değerler f %

Yardımseverlik 49 49,0 Vicdan 7 7,0

Özeleştiri 24 24,0 Evrensellik 7 7,0

Samimiyet 20 20,0 Güvenilirlik 6 6,0

Merhamet 13 13,0 Güç 5 5,0

Duyarlık 11 11,0 Fedakârlık 4 4,0

Kadirşinaslık 9 9,0 Eşitlik 3 3,0

Azim 9 9,0 Adalet 2 2,0

Cesaret 9 9,0 Öz saygı 2 2,0

Uyum/Birlik 8 8,0 Vatanseverlik 1 1,0

Bilgelik 8 8,0 Vefa  1 1,0

Estetik 8 8,0 Cömertlik 0 0,0

Tablo 3’e göre; incelenen resimli öykü kitaplarında, genel değer olarak gruplanan 
22 değerin 206 kez yer aldığı tespit edilmiştir. Değerlerin dağılımı incelendiğinde; yar-
dımseverlik, özeleştiri, samimiyet değerlerinin yüksek oranda; güç, fedakârlık, eşitlik, 
öz saygı, adalet, vefa ve vatanseverlik değerlerinin ise düşük oranda bulunduğu; cö-
mertlik değerine ise hiçbir resimli öykü kitabında yer verilmediği belirlenmiştir.

Bu çalışmanın bulgusuna paralel olarak diğer araştırmalarda  (Akyol, 2012; Diri-
can, 2013; Işıtan, 2014) da yardımseverlik ve özeleştiri değerlerine çok fazla; samimiyet 
ve uyum/birlik, cesaret ve estetik değerlerine ise çok az yer verildiği görülmektedir. 

Gülay (2009)’a göre iş birliği, nezaket, yardımseverlik gibi olumlu sosyal davra-
nışlar, okul öncesi dönemde başlar ve yıllar ilerledikçe gelişir. Bulach ve Butler (2002), 
yaptıkları araştırmada öğretmenlerin en çok verilmesi gerektiğini düşündükleri de-
ğerler arasında yardımseverlik değeri de yer almaktadır. Singh ve Lu (2003) ise cesur, 
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azimli, iyi yürekli, becerikli ve yardımseverlik değerlerinin evrensel olma özelliklerine 
dikkat çekmektedirler. 

Araştırmada değerlerin dağılımı, yerli ve yabancı yazarlara göre de yapılmıştır. 
Buna göre araştırma kapsamında incelenen 100 resimli öykü kitabında yer alan toplam 
742 değerin %68,7’si (f=510) yerli yazarlara ait kitaplarda; %31,3’ü (f=232) ise yabancı 
yazarlara ait kitaplarda yer almaktadır.  Okul öncesi çocuklar için tespit edilen değer-
lerin %68,7’si (f=368) yerli yazarlara ait kitaplarda; %31,3’ü (f=168) ise yabancı yazarla-
ra ait kitaplarda; genel değerlerin %69,0’u (f=142) yerli yazarlara ait kitaplarda, %31,0’i 
(f=64) de yabancı yazarlara ait resimli öykü kitaplarında yer almaktadır. 

Yerli ve yabancı yazarlara ait resimli öykü kitaplarında okul öncesi dönem çocuk-
larına yönelik olarak tespit edilen değerleri gösteren dağılım Tablo 4’de verilmiştir. 

Tablo 4. Yerli ve Yabancı Yazarlara ait Resimli Öykü Kitaplarında Okul Öncesi Dö-
nem Çocuklarına Yönelik Olarak Tespit Edilen Değerlerin Dağılımı 

Yerli Yazarlara Ait Kitaplardaki Okul 
Öncesi Dönem Çocuklarına Yönelik 
Değerler 
(n=69)

f %

Yabancı Yazarlara Ait Kitap-
lardaki Okul Öncesi Dönem 
Çocuklarına Yönelik Değerler 
(n=31)

f %

Öğrenme 56 81,2
Araştırma/Öğrenmeye 
isteklilik

18 58,1

Araştırma/Öğrenmeye isteklilik 38 55,1 Öğrenme 17 54,8

Mutluluk 35 50,7 Mutluluk 14 45,2

Nezaket/Kibarlık 28 40,6 Öz güven 14 45,2

Sorumluluk 27 39,1 Arkadaşlık/Dostluk 10 32,3

Arkadaşlık/Dostluk 23 33,3 Nezaket/Kibarlık 9 29,0

Empati 21 30,4 Sevgi 8 25,8

Sevgi 20 29,0 Çalışkanlık 8 25,8

İşbirliği 18 26,1 Özgürlük 8 25,8

Çalışkanlık 15 21,7 Sorumluluk 7 22,6

Kurallara uyma 12 17,4 Alçakgönüllülük 7 22,6

Paylaşma 12 17,4 Sabır 7 22,6

Özgürlük 9 13,0 Yaratıcılık 6 19,4

Öz güven 9 13,0 Hoşgörü 5 16,1

Yaratıcılık 9 13,0 Empati 5 16,1

Dürüstlük 7 10,1 Saygı 4 12,9

Hoşgörü 6 8,7 Paylaşma 4 12,9

Sabır 6 8,7 Barış/Uzlaşı 3 9,7

Başarı 4 5,8 Liderlik 3 9,7

Doğayı sevme 4 5,8 Başarı 3 9,7
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Alçakgönüllülük 3 4,3 Dürüstlük 3 9,7

Barış/Uzlaşı 2 2,9 İşbirliği 3 9,7

Liderlik 2 2,9 Kurallara uyma 1 3,2

Saygı 1 1,4 Tutumluluk 1 3,2

Tutumluluk 1 1,4 Doğayı sevme 0 0,0

Tablo 4’de yer alan bulgulara göre; araştırma kapsamındaki yerli yazarlara ait 69 
resimli öykü kitabında okul öncesi çocuklar için tespit edilen 25 değerin 368 kez yer 
aldığı saptanmıştır. Değerlerin dağılımına bakıldığında; öğrenme, araştırma/öğren-
meye isteklilik, mutluluk, nezaket/kibarlık değerlerine yüksek oranda; doğayı sevme, 
başarı, alçakgönüllülük, liderlik, barış/uzlaşı, saygı ve tutumluluk değerlerine ise dü-
şük oranda yer verildiği görülmektedir.

Aynı tabloda; yabancı yazarlara ait 31 resimli öykü kitabında, okul öncesi dönem 
çocukları için tespit edilen 25 değerin 168 kez yer aldığı görülmektedir. Yabancı yazar-
lara ait kitaplarda; araştırma/öğrenmeye isteklilik, öğrenme, mutluluk ve öz güven, 
arkadaşlık/dostluk, nezaket/kibarlık değerlerine yüksek oranda; barış/uzlaşı, liderlik, 
başarı, dürüstlük, iş birliği, kurallara uyma ve tutumluluk değerlerinin düşük oranda 
bulunduğu; doğayı sevme değerine ise hiç yer verilmemiş olduğu görülmektedir. 

Okul öncesi dönemde karakter eğitiminin desteklenmesi için, hazırlanan resimli 
öykü kitaplarında, dil, din, ırk ayrımı güdülmeden evrensel değerlere yer verilmesi 
gerekmektedir (Çatalcalı-Soyer, 2009). Bu amaçla özellikle de barış, saygı, liderlik ve 
tutumluluk değerlerini içeren yerli ve yabancı öykü kitaplarından yararlanılabilir. 

Yerli ve yabancı yazarlara ait resimli öykü kitaplarında yer alan genel değerleri 
gösteren dağılım Tablo 5’de verilmiştir.

Tablo 5. Yerli ve Yabancı Yazarlara Ait Resimli Öykü Kitaplarında Yer Alan Genel 
Değerlerin Dağılımı

Yerli Yazarlara Ait Kitaplardaki 
Genel Değerler (n=69) f % Yabancı Yazarlara Ait Kitaplardaki 

Genel Değerler (n=31) f %

Yardımseverlik 39 56,5 Yardımseverlik 10 32,3

Öz eleştiri 18 26,1 Cesaret 6 19,4

Samimiyet 14 20,3 Samimiyet 6 19,4

Merhamet 9 13,0 Öz eleştiri 6 19,4

Kadirşinaslık 8 11,6 Duyarlık 5 16,1

Estetik 7 10,1 Uyum/Birlik 4 12,9

Vicdan/Öz denetim 6 8,7 Merhamet 4 12,9

Duyarlık 6 8,7 Azim 4 12,9

Azim 5 7,2 Bilgelik 3 9,7

Evrensellik 5 7,2 Güvenilirlik 3 9,7
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Bilgelik 5 7,2 Güç 2 6,5

Uyum/Birlik 4 5,8 Evrensellik 2 6,5

Güvenilirlik 3 4,3 Özveri/Fedakârlık 2 6,5

Cesaret 3 4,3 Adalet 1 3,2

Güç 3 4,3 Estetik 1 3,2

Eşitlik 2 2,9 Vatanseverlik 1 3,2

Özveri/Fedakârlık 2 2,9 Eşitlik 1 3,2

Vefa/Sadakat 1 1,4 Kadirşinaslık 1 3,2

Öz saygı /Onur, şeref 1 1,4 Vicdan/Öz denetim 1 3,2

Adalet/Hakça davranmak 1 1,4 Öz saygı/Onur, şeref 1 3,2

Vatanseverlik 0 0,0 Cömertlik 0 0,0

Cömertlik 0 0,0 Vefa/Sadakat 0 0,0

Tablo 5’ten anlaşıldığı üzere; yerli yazarlara ait 69 resimli öykü kitabında; 22 genel 
değerin 142 kez yer aldığı saptanmıştır. Yerli öykü kitaplarında yardımseverlik, öze-
leştiri, samimiyet, merhamet değerlerinin yüksek oranda; eşitlik, özveri/fedakârlık, 
vefa/sadakat, öz saygı/onur ve adalet değerlerinin düşük oranda bulunduğu; vatan-
severlik ve cömertlik değerlerinin ise hiçbir kitapta yer almadığı anlaşılmaktadır.

Tablo 5’e göre, araştırma kapsamındaki yabancı yazarlara ait 31 resimli öykü kita-
bında 22 genel değerin 64 kez yer aldığı görülmektedir. Yabancı yazarlara ait resimli 
öykü kitaplarında; yardımseverlik, cesaret, samimiyet ve özeleştiri, duyarlık değerle-
rinin yüksek oranda olduğu; güç, evrensellik, özveri/fedakârlık, adalet, estetik, vatan-
severlik, eşitlik, kadirşinaslık, vicdan/öz denetim, öz saygı/onur değerlerinin düşük 
oranda bulunduğu; ancak vefa ve cömertlik değerinin hiçbir kitapta yer almadığı gö-
rülmektedir. Türk toplumunun temel değerlerinden olan yardımseverlik değerinin re-
simli öykü kitaplarda çok fazla bulunması olumlu bir bulgu olarak değerlendirilebilir.

Cesur, azimli, iyi yürekli, becerikli olma değerlerinin yanında yardımsever olma 
da evrensel olarak benimsenmiş karakter özelliğidir (Singh ve Lu, 2003). Öğretmenler, 
kazandırılması gereken temel değerler arasında vatanseverlik değerini tercih etmekte-
dirler (Yıldırım, 2009). Diğer değerlerin ise kitaplarda az sayıda olması “genel değer-
lerin” okul öncesi çocuklar için daha soyut kategoride yer almasından kaynaklanmış 
olabilir. 

Sonuç ve Öneriler 

Okul öncesi öğretmenlerinin etkinliklerde kullandıkları 69’u yerli 31’i yabancı ya-
zara ait resimli öykü kitaplarında yer alan değerlere ilişkin sonuçlar şunlardır: 

1. Araştırmaya alınan kitaplarda toplam 742 değerin yer aldığı; bunun 536’sının 
doğrudan okul öncesi dönem çocuklarına yönelik, 206’sının ise genel değerleri içer-
diği;
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2. Okul öncesi dönem için tespit edilen değerlerden; öğrenme, araştırma, mutlu-
luk, nezaket/kibarlık değerlerine yüksek oranda; başarı, saygı, liderlik, barış/uzlaşı, 
doğayı ve çevreyi sevme ve tutumluluk değerlerine ise düşük oranda yer verildiği;

3. Genel değerler olarak tespit edilen; yardımseverlik, özeleştiri, samimiyet, değer-
lerine yüksek oranda; güç, fedakârlık, eşitlik, öz saygı, adalet, vefa ve vatanseverlik 
değerlerine ise düşük oranda yer verildiği; 

4. Yerli yazarlara ait kitaplarda, okul öncesi döneme yönelik olarak tespit edilen 
değerlerden; öğrenme, araştırma/öğrenmeye isteklilik, mutluluk ve nezaket/kibarlık 
değerlerine yüksek oranda; doğayı sevme, başarı, alçakgönüllülük, liderlik, barış/uz-
laşı, saygı ve tutumluluk değerlerine ise düşük oranda yer verildiği; 

5. Yabancı yazarlara ait kitaplarda, okul öncesi döneme yönelik olarak tespit edilen 
değerlerden; araştırma/öğrenmeye isteklilik, öğrenme, mutluluk, öz güven arkadaş-
lık/dostluk ve nezaket/kibarlık değerlerinin yüksek oranda; barış/uzlaşı, liderlik, ba-
şarı, dürüstlük, iş birliği, kurallara uyma ve tutumluluk değerlerinin ise düşük oranda 
görüldüğü;

6. Yerli yazarlara ait kitaplarda, genel değerler arasında yer alan; yardımsever-
lik, özeleştiri, samimiyet ve merhamet değerlerinin yüksek oranda; eşitlik, özveri/
fedakârlık, vefa/sadakat, öz saygı/onur ve adalet değerlerinin ise düşük oranda yer 
aldığı;

7. Yabancı yazarlara ait kitaplarda, genel değerler arasında yer alan; yardımsever-
lik, cesaret, samimiyet, özeleştiri ve duyarlık değerlerinin yüksek oranda; güç, evren-
sellik, özveri/fedakârlık, adalet, estetik, vatanseverlik, eşitlik, kadirşinaslık, vicdan/
öz denetim ve öz saygı/onur değerlerinin ise düşük oranda yer aldığı belirlenmiştir. 

Araştırmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda aşağıdaki öneriler sunulabilir:

1. Milli Eğitim Bakanlığı ve üniversitelerin iş birliği ile ilköğretim dönemi öğren-
cileri için yapıldığı gibi; okul öncesi dönem çocukları için de ailelere ve öğretmenlere 
rehberlik edecek temel eserler belirlenerek tavsiye edilebilir.

2. Çocuk edebiyatı yazar ve ressamları ile çocuk kitapları hazırlayan yayınevleri, 
okul öncesi dönem çocukları için öngörülen değerleri içeren resimli öykü kitaplarının 
hazırlanıp yayımlanması konusunda desteklenebilir.

3. Okul öncesi dönemine yönelik hazırlanan kitaplar, yayımlanmadan önce, alan 
uzmanları, psikolog ve sosyologların yer aldığı kurullar tarafından incelenebilir veya 
çocuk edebiyatı ve çocuk gelişimi alanında yetkin bir editör tarafından değerlendiri-
lebilir.

4. Eğitim fakültelerinin, çocuk edebiyatı dersi öğretim programları, kuramsal bil-
gilerle beraber; öğrencilerine farklı türlerde çocuk edebiyatı ürünlerini tanıtmaya ve 
hazırlamaya olanak sağlayacak şekilde geliştirilebilir.
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5. Milli Eğitim Bakanlığı Okul Öncesi Eğitim Programı’nda karakter eğitimini kap-
sayacak kazanım ve göstergeler daha açık ve daha fazla yer alabilir. Programda karak-
ter eğitimine ilişkin bilgi, açıklama ve örnek etkinliklere yer verilebilir.

6. Eğitim Fakültelerinin okul öncesi öğretmenliği öğretim programında karakter 
eğitimine yönelik derslere yer verilebilir.

7. Karakter eğitimine yönelik araştırmalarda, resimli öykü kitaplarının çocukların 
değer kazanmalarına etkisini inceleyen deneysel araştırmalar yapılabilir.

8. Ülkemizde yayımlanan, karakter eğitimi içerikli, yerli ve yabancı resimli öykü 
kitaplarını güçlü ve zayıf yönleri karşılaştırmalı olarak incelenebilir. 
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